<sup>831</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 257, anno 802, p. 415, ll. 1- 5; il ragionamento di Alcuino prosegue di seguito fino a linea 15: “Neque enim quemquam magis decet vel meliora nosse vel plura, quam imperatorem, cuius doctrina omnibus potest prodesse subiectis. Non quo, imperator invicte et sapientissime rector, aliquid scientiae vestrae fidei catholicae incognitum esse, vel minus exploratum cogitarem, sed ut mei nominis, quo a quibusdam magister licet non merito vocabar, officium ostenderem: necnon, ut convincerem eos, qui minus utile aestimabant vestram nobilissimam intentionem dialecticae disciplinae discere velle rationes, quas beatus Augustinus in libris de sancta Trinitate adprime necessarias esse putavit, dum profundissimas de sancta Trinitate quaestiones, non nisi categoriarum subtilitate explanari posse probavit. Quod etiam in ante nominato eiusdem patris opuscolo pius et devotus inquisitor facile inveniet, si philosophiae cognitionem in discendo habere non neglegit.”

<sup>832</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 257, anno 802, p. 415, ll. 16- 21.

“Quapropter universorum precibus fidelium optandum est, ut in omnem gloriam vestrum extendatur imperium; ut scilicet catholica fides, quae humanum genus sola vivificat, sola sanctificat, veraciter in una confessione cunctorum cordibus infigatur: quatenus summi regis donante pietate, eadem sanctae pacis et perfectae caritatis omnes ubique regat et custodiat unitas.”<sup>833</sup>

Le parole migliori per commentare questa lettera vengono dallo stesso Alcuino, in queste poche righe, nelle quali in vece di un termine per esprimere l'espressione della comunità il dotto di York ricorre alla definizione di genere umano, un'umanità percepita da Alcuino come un omnium indistinto che corre verso la pace e la quiete perfetta guidato dal suo solo e possibile reggitore: l'*imperium* di Carlo.

“Quem tua per populos, terras, per regna, per urbes,  
Mens pia permandet semper amare Deum.”<sup>834</sup>

Fine della lettera con una breve poesia..

*Lettera 280, anno 792- 804, Alcuino a un monaco irlandese.*

“Igitur antiquo tempore doctissimi solebant magistri de Hibernia Britanniam, Galliam, Italiam venire et multos per ecclesias Christi fecisse profectus...”<sup>835</sup>

Percezione della situazione della circolazione della cultura da parte di Alcuino.

“Si quid, quod absit, contra christianae auctoritatem religionis principes agere inter vos saeculares inveniuntur, ammonent eos sedula sacerdotes Christi praedicatione malas amittere consuetudines, et bonis potestatem suam ornare moribus, et ut vivant in castitate, unam habentes uxorem secundum evangelicae praeceptum auctoritatis; iustissimoque iudicio causas discernant populi, et misericordiam faciant in pauperes et miseros.”<sup>836</sup>

Alcuino torna ad utilizzare *populus* in corrispondenza di argomenti che toccano, anche da lontano, la prassi politica legata alla comunità e l'ordinamento complessivo della società.

*Lettera 281, anno 793- 804, Alcuino a un suo discepolo in Italia.*

Una sola citazione di un termine per indicare il popolo, precisamente di *gens*. Si noti che è nell'epiteto fisso per definire S. Paolo, il dottore delle genti, l'apostolo delle genti. È presente per esigenze di completezza e statistiche.

“Plenae sunt scripturae documentis oboedientiae; plenus est mundus exemplis, quid cui ex humilitate oboedientiae evenisset, quorum copiosam multitudinem exsuperat redemptoris nostri mirabile exemplum, de quo doctor gentium ait: ‘Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens; oboediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et inferorum, et omnis lingua confiteatur, quia Iesus est Christus in gloria Dei patris’.”<sup>837</sup>

Il passo Biblico citato proviene da Filippesi 2, 6- 11.

<sup>833</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 257, anno 802, p. 415, ll. 29- 33.

<sup>834</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 257, anno 802, p. 416, ll. 5- 6.

<sup>835</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 280, anno 792- 804, p. 437, ll. 15- 16.

<sup>836</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 280, anno 792- 804, p. 438, ll. 1- 6.

<sup>837</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 281, anno 793- 804, p. 440, ll. 15- 23.

*Lettera 282, anno 793- 804, Alcuino a Friduino.*

Alcuino si congratula per la sua elezione ad abate dei monasteri di S. Pietro Wiremuthensi e S Paolo Girwensi.

“Sanitas gregis et multiplicatio, gloria et merces est pastoris. Non te carnalia decipiant, sed spiritalia exalcent. Esto lucerna in domo Dei, et in omni loco forma salutis. Angeli vero, visitantes officia ecclesiastica et opera fraternae unanimatis, te vero in primis stantem, in primis operantem, in primis intercedentem pro populo christiano omnimodis inveniant. Non te specialem auri vel argenti pondera decipiant, sed generalis et sancta conversatio Deo amabilem efficiant.”<sup>838</sup>

Il dovere di un ecclesiastico riportato alla dimensione unificante di popolo cristiano.

*Lettera 286, anno 793- 804, Alcuino ai monaci Girwensi.*

Il monastero di Friduino.

“Seniores adulescentulos bonis erudiant exemplis. Et pater, qui praeest, se sciat rationem redditurum de ovibus, quas recepit regendas.”<sup>839</sup>

Come le cose devono andare in un monastero secondo l’ottica di Alcuino, si noti l’uso dello stilema *rationem reddere*<sup>840</sup>.

“Dicit enim apostolus: ‘Quamdiu sum apostolus gentium, ministerium meum honorificabo’.”<sup>841</sup>

Citazione dalla Bibbia (Rom. 11, 13).

*Lettera 287, anno 793- 804, Alcuino ai monaci Anglosassoni in Irlanda.*

Alcuino esorta i monaci del monastero di Mugense (Mayo) ad una vita estremamente retta.

“Magnum enim lumen scientiae a vobis per diversa patriae nostrae processit loca; et multorum profectus multa vobis merces in futuro dinoscitur. Sine reprehensione estote omnibus, et luceat lux vestra in medio nationis perbarbarae, quasi clarissima stella in occidua caeli parte.”<sup>842</sup>

Un uso di *natio* associato a un termine che contiene barbare. Caso unico in Alcuino.

*Lettera 290, anno 793- 804, Alcuino a Aethelhardo di Canterbury.*

“Quapropter tuae venerandae dilectioni non sit durum legere quod nostrae devotioni suave est scribere; desiderans vestram beatitudinem in omnibus proficere bonis et multam Deo lucrari plebem, ut multam apud Deum habeas mercedem.”<sup>843</sup>

Uso di *plebs* con valenza non indifferente.

“Et illa conventicula, in quibus deceptus est populus, aecclesias relinquentes et montana petentes loca, ibi non orationibus, sed ebrietatibus servientes; dicente ipso Christo: ‘Si quis dicat vobis in desertis, quae sunt Christi, non in aecclesia, qui foras facit

<sup>838</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 282, anno 793- 804, p. 441, ll. 5- 10.

<sup>839</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 286, anno 793- 804, p. 445, ll. 11- 12.

<sup>840</sup> Per questo stilema si rimanda alla disamina specifica del testo del I Capitolo.

<sup>841</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 286, anno 793- 804, p. 445, ll. 22- 23.

<sup>842</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 288, anno 793- 804, p. 446, ll. 10- 13.

<sup>843</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 290, anno 793- 804, p. 448, ll. 12- 15.

congregationes et Christi amittit aecclesias'. Talis sunt plurima, in quibus necesse est vestrum vigilare sollicitudinem; ut mala tollatur consuetudo et bona inferatur; invencio auferatur humana et evangelica costrodiatur ammonitio."<sup>844</sup>

Alcuino volge uno sguardo preoccupato alle popolazioni delle montagne. Esorta a porre maggiore attenzione ad essi.

*Lettera 291, anno 793- 804, Alcuino a un vescovo anglo.*

“Pura fides absque ulla inmissione malarum consuetudinem debet esse in populo christiano. Quam tua, pater sancte, sanctissima sollicitudo, sicut optime didicit, optime docere studeat; ut totus Britanniae populus de luce, quam tibi Christus perdonavit, illuminatus, per semitas vitae vias ambulare lucentes agnoscat et ad patriam sempiternae lucis pervenire mereatur. Vestrae beatitudinis auctoritatem divina exaltare gratia et perpetua custodire prosperitate dignetur, sanctissime domine.”<sup>845</sup>

A causa della datazione incerta di questa missiva non è possibile inserirla in un contesto preciso e definito. Rimane l'attenzione per il vocabolario usato in queste poche righe da parte di Alcuino.

*Lettera 292, anno 793- 804, Alcuino a un arcivescovo anglo.*

“Et volumus, sicut per eum petisti, amicitiam nostram inter nos confirmare in illo, qui vos exaltavit et elegit et populo suo praeesse voluit. Vestre fraternitatis legationem et homines semper cum honore sumus accepturi.”<sup>846</sup>

Interessante per la scelta del verbo praeesse per cui si rimanda alla lettera n. 257.

*Lettera 301, anno 798- 804, Alcuino a Alchardo e Tifredo vescovi.*

Sono due vescovi della Gran Bretagna.

“Non est ludus saecularis sacerdotalis honor; sed magna diligentia in mandatis Dei se ipsul exercere debet sacerdos Christi, ut exemplis simul et verbis populum erudiat christianum.”<sup>847</sup>

Spunto sui doveri dei sacerdoti, dei vescovi in particolare.

*Lettera 302, anno 798- 804, Alcuino a Ardberto vir illustre.*

“Tu vero, vir optime, semper quae Deo placeant fac aliisque suadeas; ut benedictio Dei te ubique comitetur, et proficias in consilio salutis tuae, multorumque profectu, populo iustitias faciens, pauperibus misericordiam, ecclesiis Christi honorem, ut servorum Dei intercessio domini Iesu clementiae te cotidie commendet. Qui multum valet deprecatio iusti, quanto magis plurimorum.”<sup>848</sup>

Ancora una volta la pervasività del concetto portato da *populus* in Alcuino emerge con chiarezza.

<sup>844</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 290, anno 793- 804, p. 448, ll. 22- 28.

<sup>845</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 291, anno 793- 804, p. 449, ll. 29- 35.

<sup>846</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 292, anno 793- 804, p. 450, ll. 11- 13.

<sup>847</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 301, anno 798- 804, p. 460, ll. 2- 4.

<sup>848</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 302, anno 798- 804, p. 460, ll. 19- 23.

*Lettera 304, anno 801- 804, Alcuino a Carlo*<sup>849</sup>.

“Per has itaque septem horas David rex laudem dicebat Deo, sed et sanctus Danihel propheta tertia et sexta et nona hora diei ad deprecandum Dominum ascendens in solarium suum expansis manibus ad caelum deprecabatur Deum pro se et pro populo Israhel.”<sup>850</sup>

Uso di *populus*.

*Lettera 306, anno 801- 804, Alcuino a Carlo Imperatore.*

Alcuino dedica all'imperatore il libro sulla vita di S. Richario confessore.

“Cuius simplex et minus polita locutio quia fratribus ad recitandum in populo aptior videbatur, sufficere sibi eandem descriptionem consenserunt. Dumque in his, quae rogabant, praenotandis iam iamque animos applicarem, repente vestrae pietatis nuntio sum conventus, uti ea, quae tractabam, sic notarem, sicut reversa vestrae sapientiae auribus inferenda.”<sup>851</sup>

Si noti la posizione centrale dal punto di vista logico di *populus* nel contesto di questo brano.

*Lettera 307, anno 801- 804, Alcuino a Carlo Imperatore.*

Risposta di Alcuino alle domande dei Greci sul benessere dell'uomo, utilizzando S. Paolo.

“Item dicitur in alio psalmo: ‘Dicant nunc, qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, de regionibus congregavit eos’; neque enim Deus omnipotens totiens precium dedit gentibus vel regibus vel inimicis, quotiens populum suum redemit ab eis.”<sup>852</sup>

I due lemmi sono inseriti in un contesto fitto di citazioni dalla Bibbia (in questo passo, in particolare dal Salmo 106, 2).

“Atque hic considerandum esse putamus, cui iste agnus in redemptionem populi Dei immolatus esset: Deo domino misericordissimo vel Pharaoni regi impiissimo? vel quos sanguis illius superliminaribus inlitus defendisset ab angelo percutiente?”<sup>853</sup>

“Quis vero illud accepisset tam potens precium, audiamus quid Cassiodorus, eximius interpres psalmodum, dixisset de eo versu: ‘Redemptionem misit Dominus populo suo’.”<sup>854</sup>

Alcuino cita Cassiodoro. Il lemma si pone per esigenze di completezza.

“Nam et populus Dei, redimendus a servitute durissima, Egyptiacis ditatus divitiis, ducem a Deo directum sequutus; ex quibus in tabernaculi aedificationem plurima Deo dona obtulit.”<sup>855</sup>

Riferimento al popolo d'Israele.

<sup>849</sup> L' HAUCK ritiene possa trattarsi di Carlo figlio di Carlo Magno, ma questo è – a detta dell'editore dell'M.G.H. – incerto.

<sup>850</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 304, anno 801- 804, p. 462, ll. 19- 22.

<sup>851</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 306, anno 801- 804, p. 466, ll. 2- 7.

<sup>852</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 307, anno 801- 804, p. 467, ll. 32- 35.

<sup>853</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 307, anno 801- 804, p. 467, ll. 37- 40.

<sup>854</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 307, anno 801- 804, pp. 468- 469, ll. 42- 43, l. 1.

<sup>855</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit.*, lettera 307, anno 801- 804, p. 470, ll. 22- 24.

*Lettera 308, anno 801- 804, Alcuino a Carlo Imperatore.*

“Quia non talis mihi inest formae vel cogitationum fiducia, sicut legitur de Dinocrate architecto. Qui populea fronde coronatus et pelle leonis vestitus, inter turbas populi incessit contra tribunal Alexandri Magni, et quaesitum est ab eo, quis vel unde esset.”<sup>856</sup>

Alcuino cita Vitruvio.

*Lettera 309, anno 801- 804, Alcuino a Gundrada.*

Sorella di Adalardo.

“Sed cum eadem celebri laude tibi dicendum est: ‘Beati viri tui et beati servi tui, hi qui stant coram te semper et adiunt sapientiam tuam. Sit dominus Deus tuus benedictus, cui complacuisti, et posuit te super thronum populi sui, eo quod dilexerit Dominus populum suum in sempiternum’.”<sup>857</sup>

Citazione dalla Bibbia (3 Re 10, 8- 9).

*Lettera 311, anno 802- 804, Alcuino a Aethelhardo di Canterbury.*

“Audiens sapientiae decorem in corde et veritatis constantiam in ore vestro beatam estimabam gentem tam pium et prudentem habentem doctorem necnon et tam probatum intercessorem apud Deum. Quia sacerdotis ministerium est inter Deum hominesque stare et sanctarum turibulo orationum inter vivos mortuosque discernere.”<sup>858</sup>

Cita *gens*.

“Ubi multae segetes, ibi manifesta fortitudo bovis. Bos est bene laborans sacerdos in populo Christi, qui veniet in exultatione portare manipulos suos ad horreum regis aeterni, qui eum oconomum familiae suae constituit, ut det illis in tempore tritici mensuram. Beati qui seminatis super omnes aquas. Aquae sunt populi, seminator verbi Dei predicator est. Qui seervat ventum, numquam seminat. Qui timet terrenas potestates, tacet a predicatione veritatis; habens locum regiminis, sed opus rectoris negans; luporum rabiei non resistens, sed mercennaria timiditate fugiens; transitorum metuens perdere honorem magis quam celestem nitens acquirere gloriam.”<sup>859</sup>

Passo bello e importante, si muove in un contesto ricco di citazioni dalla Bibbia (Salmo 125, 6; Luca 12, 42; Isaia 32, 20; Ecclesiaste 11, 4; Giovanni 10, 12), ma contiene una rieabolazione di pensiero importante. Torna una definizione simbolica di *populus*, come nella missiva n. 137. La metafora si dipana tra citazioni bibliche, offrendo una chiave di lettura della sistemazione complessiva del popolo cristiano nei riguardi dei sacerdoti, con queste considerazioni il passo diventa interessante e carico di significati.